
EnBW Ostwürttemberg DonauRies Aktiengesellschaft 
Mitteilung an unsere Kunden in der Grund- und Ersatzversorgung Strom
Die EnBW ODR AG ändert ab dem 1. April 2022 ihre Verbrauchspreise für die ODR 
Komfort Strom- und Wärmestromtarife (Grund- und Ersatzversorgung). Der 
Hauptgrund hierfür sind die in den vergangenen Monaten außerordentlich gestie-
genen Beschaffungskosten auf dem Strommarkt. Die EnBW ODR AG gibt diese 
Kostenänderung zum 1. April 2022 weiter. Ebenso gestaltet die EnBW ODR AG zum 
1. April 2022 die Tarifstruktur in der Grund- und Ersatzversorgung (Allgemeine 
Preise) für Strom um. Die Verbrauchs- und Grundpreise im Hoch- und Niedertarif 
(HT/NT) werden in Zukunft einheitlich abgerechnet. Diese Änderung betrifft aus-
schließlich Kunden mit Zweitarifzähler im ODR Komfort und in der Ersatzversor-
gung. Wärmestromkunden und Kunden mit 1/4 h-Lastgangmessung sind hiervon 
nicht betroffen. Des Weiteren wird zum 1. April 2022 ein separates Preisniveau für 
Nicht-Haushaltskunden in der Ersatzversorgung eingeführt. Es gilt die „Verord-
nung über Allgemeine Bedingungen für die Grundversorgung von Haushaltskunden 

und die Ersatzversorgung mit Elektrizität aus dem Niederspannungsnetz  
(Stromgrundversorgungsverordnung – StromGVV)“ vom 26. Oktober 2006  
(BGBl. I S. 2391). 
Informationen zu den im Preis enthaltenen gesetzlichen Stromumlagen erhalten 
Sie im Internet unter www.netztransparenz.de. Gemäß § 5 Absatz 3 StromGVV 
steht Ihnen im Falle einer Preis- bzw. Tarifänderung das Recht zu, den Vertrag ohne 
Einhaltung einer Kündigungsfrist zum Zeitpunkt des Wirksamwerdens der Preis- 
bzw. Tarifänderung zu kündigen. Preis- und Tarifänderungen werden gegenüber 
demjenigen Kunden nicht wirksam, der bei einer Kündigung des Vertrags die 
Einleitung eines Wechsels des Versorgers durch entsprechenden Vertragsschluss 
innerhalb eines Monats nach Zugang der Kündigung nachweist. Für die Ersatzver-
sorgung für Haushaltskunden gelten die gleichen Preise und Bedingungen wie für 
die Grundversorgung.
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Preisübersicht ODR Komfort Strom (Grund- und Ersatzversorgung) für Haushaltskunden1

ohne 1/4 h-Lastgangmessung, gültig ab 1. April 2022
gültig für Haushaltskunden1 gemäß § 3 Nr. 22 Energiewirtschaftsgesetz mit jährlicher Messung und Abrechnung

ODR Komfort Haushaltsbedarf, landwirtschaftlicher Bedarf
Verbrauchspreis brutto* (netto) Cent/kWh 32,14 (24,96)
Grundpreis brutto* (netto) Euro/Monat 14,98 (12,59)

ODR Komfort gewerblicher, beruflicher und sonstiger Bedarf
Verbrauchspreis netto (brutto*) Cent/kWh 26,79 (34,32)
Grundpreis netto (brutto*) Euro/Monat 12,54 (14,92)

ODR Komfort WärmeKompakt Haushaltsbedarf, landwirtschaftlicher Bedarf Speicherheizung Messung gemeinsam mit dem übrigen Stromverbrauch
Verbrauchspreis HT außerhalb der Schwachlastzeit brutto* (netto) Cent/kWh 32,14 (24,96)
Verbrauchspreis NT innerhalb der Schwachlastzeit brutto* (netto) Cent/kWh 23,82 (17,97)
Grundpreis brutto* (netto) Euro/Monat 17,01 (14,29)

ODR Komfort WärmeKompakt Gewerblicher, beruflicher und sonstiger Bedarf Speicherheizung Messung gemeinsam mit dem übrigen Stromverbrauch
Verbrauchspreis HT außerhalb der Schwachlastzeit netto (brutto*) Cent/kWh 26,79 (34,32)
Verbrauchspreis NT innerhalb der Schwachlastzeit netto (brutto*) Cent/kWh 17,97 (23,82)
Grundpreis netto (brutto*) Euro/Monat 14,29 (17,01)

ODR Komfort WärmeKompakt Eintarifzähler Speicherheizung Messung getrennt vom übrigen Stromverbrauch
Verbrauchspreis brutto* (netto) Cent/kWh 23,82 (17,97)
Grundpreis brutto* (netto) Euro/Monat 8,00 (6,72)

ODR Komfort WärmeKompakt Zweitarifzähler Speicherheizung Messung getrennt vom übrigen Stromverbrauch
Verbrauchspreis HT außerhalb der Schwachlastzeit brutto* (netto) Cent/kWh 27,93 (21,42)
Verbrauchspreis NT innerhalb der Schwachlastzeit brutto* (netto) Cent/kWh 23,82 (17,97)
Grundpreis brutto* (netto) Euro/Monat 10,01 (8,41)

ODR Komfort WärmePro Wärmepumpen, unterbrechbare Verbrauchseinrichtung Messung getrennt vom übrigen Stromverbrauch
Verbrauchspreis brutto* (netto) Cent/kWh 26,48 (20,20)
Grundpreis brutto* (netto) Euro/Monat 8,00 (6,72)
1Als Haushaltskunden gelten nach § 3 Nr. 22 EnWG alle Letztverbraucher, die Energie überwiegend für den Eigenverbrauch im Haushalt oder für den einen Jahresverbrauch von  
10.000 Kilowattstunden nicht übersteigenden Eigenverbrauch für berufliche, landwirtschaftliche oder gewerbliche Zwecke kaufen.

Preisübersicht ODR-Stromersatzversorgung für Nicht-Haushaltskunden mit einem Gesamtverbrauch von mehr als  
10.000 kWh/Jahr, gültig ab 1. April 2022
Gültig für Nicht-Haushaltskunden gemäß § 3 Nr. 22 Energiewirtschaftsgesetz, die aus dem Niederspannungsnetz versorgt werden.  
Ohne registrierende Leistungsmessung, mit jährlicher Messung und Abrechnung.

Verbrauchspreis brutto* (netto) Cent/kWh 47,06 (37,50)
Grundpreis brutto* (netto) Euro/Monat 14,92 (12,54)

ODR Komfort/Ersatzversorgung – Preise intelligente Messsysteme
Im Falle des Einbaus eines intelligenten Messsystems durch den grundzuständigen Messstellenbetreiber im Sinne des Messstellenbetriebsgesetzes werden  
Zuschläge zum oben aufgeführten Grundpreis erhoben. Diese sind in der nachfolgenden Tabelle aufgeführt und zusätzlich zum Grundpreis zu tragen.

0 bis 2.000 kWh brutto* (netto) Euro/Jahr 3,00 (2,52)
über 2.000 bis 3.000 kWh brutto* (netto) Euro/Jahr 10,00 (8,40)
über 3.000 bis 4.000 kWh brutto* (netto) Euro/Jahr 20,00 (16,81)
über 4.000 bis 6.000 kWh brutto* (netto) Euro/Jahr 40,00 (33,61)
über 6.000 bis 10.000 kWh brutto* (netto) Euro/Jahr 80,00 (67,23)
über 10.000 bis 20.000 kWh brutto* (netto) Euro/Jahr 110,00 (92,44)
über 20.000 bis 50.000 kWh brutto* (netto) Euro/Jahr 150,00 (126,05)
über 50.000 bis 100.000 kWh brutto* (netto) Euro/Jahr 180,00 (151,26)

unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen
nach § 14 des Energiewirtschaftsgesetzes (Wärmestrom) brutto* (netto) Euro/Jahr 80,00 (67,22)

für Anlagenbetreiber mit einer installierten Leistung von:
1 bis 7 kW (bei Neuanlagen) brutto* (netto) Euro/Jahr 40,00 (33,61)
über 7 bis 15 kW brutto* (netto) Euro/Jahr 80,00 (67,23)
über 15 bis 30 kW brutto* (netto) Euro/Jahr 110,00 (92,44)
über 30 bis 100 kW brutto* (netto) Euro/Jahr 180,00 (151,26)
Der flächendeckende Einbau intelligenter Messsysteme begann im Jahr 2020 und endet voraussichtlich im Jahr 2027. 

Verrechnungspreise (bei zusätzlichem Bedarf)
Stromwandlersatz** brutto* (netto) Euro/Jahr 50,12 (42,12)
Tarifschaltgerät einzeln brutto* (netto) Euro/Jahr 8,69  (7,30)

Für die Stromlieferung an Tarifkunden 
innerhalb der Schwachlastzeit  Cent/kWh (netto) 0,61
außerhalb der Schwachlastzeit in Gemeinden
bis 25.000 Einwohner Cent/kWh (netto) 1,32
über 25.000 bis 100.000 Einwohner Cent/kWh (netto) 1,59

Im Entgelt sind Konzessionsabgaben, die gemäß der „Verordnung über Konzessionsabgaben für Strom (Konzessionsabgabenverordnung – KAV)“  
vom 9. Januar 1992 (BGBl. I S. 12, 407) an die von der EnBW ODR AG direkt versorgten Gemeinden gezahlt werden, in folgender Höhe enthalten:

Gemäß dem Stromsteuergesetz (StromStG) vom 24. März 1999 (BGBl. I S. 378; 2000 I S. 147) wird die Stromsteuer in der jeweiligen gesetzlich festgelegten Höhe seit dem  
1. Januar 2003 (Regelsteuersatz) in Höhe von 2,05 Cent/kWh netto (2,44 Cent/kWh brutto) berechnet.

Haben Sie noch Fragen oder wünschen weitergehende Informationen? Unter der Service-Nummer 0800 3629 637 freuen sich unsere Mitarbeiter im Kundenservice auf Ihren 
Anruf. Für Sie natürlich kostenfrei. Oder Sie besuchen uns im Internet unter www.odr.de.

*	 Die Bruttopreise sind gerundet und enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer (i. H. v. derzeit 19 %) und alle sonstigen zurzeit anfallenden Steuern und Abgaben.  
**	 Ein Wandlersatz besteht in der Niederspannung im Standardfall aus 3 Stromwandlern. Preisstand ist der 1. April 2022.


